Tractatus varios complevit, nempe de *Poenitentia*, de *Matrimonio*, de *Ecclesia*, de *Legibus*, et de *Restitutione*. Nonnulla scripsit et commentaria in Scripturam sacram, quae, forsitan minus desideranda, maximam ex parte temporum atrocitate deleta sunt. Edidit insuper et percelebrem tractatum, primam vice typis mandatum Luxemburgi, anno 1777, cui titulus: *Tractatus theologico-dogmaticus de homine lapsa et reparato*, quem denuo typis dandum statuisimus. Haec operi sors fuit eximio, sicut et ceteris operibus ejusdem momenti: alii effusè laudârunt, iniquè roserunt alii. Sed exsufflatis adversariorum objectionibus, à Pio VI, pontifice maximo, qui manu propria ad auctorem Breve gratulatorium direxit, de inbelli quorundam invidiosâ pleniùs aequo vindicatus est.

Clericus suseptè ingenio candidus, à mendaciis abhorrens, soliusque veritatis amans, in ceteris omnibus mendaciam minimè excogitabat; unde famigeratoribus fidem praestans simpliciore ab invidentibus rudis quandoque, quin et stolidus iniquè dictus est. Quòd si quibusdam aures dederis, exceptâ theologiae sapientiâ, nullam habuit scientiam. Id autem usque adeò verum est, ut mathematicarum peritus, ut jam dixi, luculenta Maronis, Flaccique carmina ferè ex integro memoriter tenuerit. In accusationem aequius venit inanis gloriae. Ipse verò, sicut *juvatus accusator* est, indolem confessione agnosceens, humilitate ingenuit vitiosam. In sole, lector, inventae sunt labeculae; quid, si fragilis interdum subilet humanitas?

TRACTATUS DE GRATIA.

Pars Dogmatica.

DE HOMINE LAPSO ET REPARATO,

SIVE DE TERRESTRIS ADAM CULPA, ET DE COELESTIS ADAM GRATIA.

Praefatio.

Multos, eosque ingenio non parùm valentes, viros, ubi de arduis argumentis disserere aggrediuntur, terere solent aliorum de eisdem argumentis disceptationes, cum imprimis eruditione condita sunt et inspersae. Uiquid enim, inquam pavidi illi homines, eas rursus attractare quaestiones, quas doctae manus toties contractaverunt? Verùm alios sensus grandi et generoso animo olimolvebat Augustinus, vanamque illam formidinem longius propulsabat. *Cum enim, inquit, eadem multipliciter varièque versantur atque tractantur, ipsos quoque cupaciore intelligentiâ praeditos adjuvant, et ad facilitatem discendi, et ad copiam disserendi.*

Ea scilicet est arduorum argumentorum natica quasi indoles, ut quantumcumque discussa sint, in eis tamen plura remaneant obscura et incognita, quae periculum est ne, ab indoctis praesertim, habeantur pro cognitâ et certis, quod sedulo cavendam esse sapientissimè monet Tullius, lib. de Officiis, n. 18.

Haec profectò salebrosa de primigenio Adae peccato et Christi gratiâ controversia, toties ab eruditis viris exarsae, praeter omnibus aliis congruat. Quemadmodum enim nulla est in totâ sacra disciplina magis obscura, et quae majores exhibeat difficultates, ita nulla

est, in qua errare et facilius, et periculosius, et frequentius sit.

Errorum istorum, in quos non ignari tantùm, sed et nonnulli, etiam non indocti homines, nostris temporibus impegerunt, copia et varietas hoc opus veluti peperit, et foras emisit. Enimverò, non paucos, ex iis etiam qui sacrum decurrebant stadium, quinimò doctoris officio in obscuris scholis fungebantur, dogma ab opinione, ubi potissimum de peccato originali et gratiâ Christi res erat, discriminandi arte non satis pollere longâ experientiâ didiceram. Quae quidem, ne longior sim, quibusdam exemplis confirmasse satis erit.

Ac primò notum est, Yprensem sententiam Guillelmi Estii de peccati originalis transmissione ad suam de concupiscentiâ systema corroborandam impensè extulisse. Quid pseudotheologi nostri? Utramque sententiam omnibus concordare modis, et ideo eodem confingendam esse verum. Idem proferebant iudicium de opinione parvulos sine sacris undis ex hac vitâ migrantes poenâ sensus, quamquam mitissimâ, afficiente. Haec nimirum opinio, magnis licet et religiosis dogmaticorum Ecclesiae iudiciorum cultoribus probata viris, ipsis omni execratione digna videbatur, vel eo solo

nomine quoddam Yprensis ejusque defensores eam cum summo ardore defendant, ut proleant Deum sine iniustitiâ posse adultos homines in præseni rerum ordine æternis addicere supplicii propter peccata non nisi in Adamo liberè commissa. Quod docuerunt Gregorius Ariminensis, cardinalis Norisius, alique insignes theologi, statum naturæ puræ possibilem esse, inspectâ Dei omnipotentâ, impossibilem è converso, consideratâ ejus justitiâ, bonitate, sapientiâ, etc. Constitutionibus latis adversus Baium ejusque asseclas expressè damnatum esso conclamabant; nec minùs malè apud ipsos audiebant opinio ejusdem statûs possibilitatem *quoad terminum* improbandam, quia possibilitati hujus statûs et *quoad terminum et quoad viam* æqualem inserebant certitudinem. Sententia eorumdem theologorum super morali actuum humanorum bonitate, quæ sine Christi gratiâ à charitatis, gratiâ distincta vigere nequit, in rebus etiam facilibus, eorum judicio ea ipsa erat, quam Baius propositione vigesimâ sextâ expresserat. Tandem systema duarum delectationum *relativè*, et non *simpliciter* victricium, à Gregorio Ariminensi, Norisio et omni ferè celeberrimâ Augustinianorum scholâ propugnatum, in Jansenio proscriptum esse pronuntiare audebant; unde inferebant ejus defensores habendos esse velut hæreticos, citâmi delectationem Jansenii *necessitantem* amandarent, etc.

Diù profectò tot fanaticis assertionibus genuimus, quæ Ecclesiæ catholice pacem funestum in modum poterant perturbare, quæ paternum Benedicti XIV animum ingenti merore affecerant, quæ erroris patronos magis ac magis in furorem adigebant, eisque adversus Catholicos arma ministrabant, siquæ desiderandum eorum in Ecclesiæ sinum reditum impediabant, etc.: donec tandem sapientum virorum consiliis excitatus, quinque abhinc annis propositum inivit tractatum de originali peccato et Christi gratiâ concinandi, in quo quid super his definitum esset, aut non definitum, sedulò assignarem, idque juxta sapientiæ et pacis documenta in Brevis Benedicti XIV in gratiam operum Norisii delineat. Hoc autem consilium eò libentius arripui, quòd nonnulli recentiores, insigni aliunde eruditione conspicui, plurima super his in suis elucubrationibus desideranda reliquerint, nullâ videlicet habitâ notitiâ Brevis Benedicti XIV in favorem cardinalis Norisii, et famosæ retractationis, quam P. Chiggi Romæ emittere compulsus est. Hæc ex causâ hoc opus inscripsi: *Tractatus dogmaticus de homine lapsò et reparato*, qui titulus, ut patet, totam de primævo Adæ delicto et Christi gratiâ materiem continet et complectitur. Etenim per primum terreni Adæ peccatum homo lapsus est, et per gratiam cœlestis Adæ erigitur.

Primæva autem noxa, et Christi gratia secum vicem intimè connexæ sunt in præseni statu, et una alteram demonstrant. Utriusque verò notitia ad veram solidamque sapientiam mortales quasi manu deducit. Tota nimirum sapientiæ nostræ summa duabus consistat partibus, Dei cognitione et nostri. Unde istud

oraculum: *Nosse te, consummata justitia est; et scire justitiam, et virtutem tuam, radix est immortalitatis*, Sapient. 15; et istud Joan. 17: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, Deum verum, et quem misisti Jesum Christum*. Quare Augustinus hoc Platonis dictum cum encomio celebrat, lib. 8 de Civit. Dei, cap. 5: *Dei irigator, cognitor, et anator est sapiens, cujus participatione fit beatus*. Deinde lib. 3 de Ordine, cap. 2, dixit: *Seipsum intelligit sapiens*; et proœmio lib. 4 de Trinitate, cap. 1: *Scientiâ cæteris præstans est nosse seipsum*; porrò attentâ primigeniæ sordis et gratiæ Christi consideratio duplicem illam cognitionem humanis mentibus quasi illicè instillat. Enimverò quis admirabilem gratiæ Christi viam et virtutem ipsa corda scelus anhelantia ad Deum aliquando protinùs convertentem recogitando infinitam Dei potentiam et misericordiam statim non cognoscit? Quis melle et favo dulciorem sacri hujus doni suavitatem degustando jucundissimam illius Auctoris bonitatem continuò non apprehendit? Quis effusam in omnes et singulos homines divini illius beneficii copiam longè latèque circumspicendo beneficentissimæ supremi Numinis providentiæ admiratione et amore è vestigio non percellit et accenditur? Quis efficacissimam cœlestis hujus subsidii motionem sese mirandum in modum liberis hominum voluntatibus inserentem ponderando à fine ad finem fortiter attingentem, et miracula in morali non minùs quàm in physico ordine perpetuò patrantem Dei sapientiam sine morâ non intelligit? Quis, ut in tantâ dicendi ubertate modum faciam, quis impune non elisam supremi illius Jaculi aciem inspicendo infinitam Dei justitiam statim non intuetur et reformidat? etc.

Neque sacri hujus adminiculi contemplatio hominem in sui agnitione minùs adjuvat; mirabiles enim illius dotes, flammeus vigor, fortis ac dulcis illustrandi et movendi modus, felix necessitas, etc., generis humani tenuitatem, ignorantiam, infirmitatem, pravitatem, uno verbo stupendam ad omne opus bonum, saltem æternam salutem spectans, inhabilitatem per primi hominis defectionem invecat splendè patet facim et retegunt; hæc indubiè considerans Apostolus exclamavit 1 Cor. 15: *Gratiâ Dei sum id quod sum; non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*, 2 Cor. 5. Et D. Augustinus, lib. 2 Conf. c. 7: *Gratiæ tuæ deputo... quòd peccata mea tanquam glaciem solvisti; gratiæ tuæ deputo quæcumque non feci mala*, etc.

Peccati igitur originalis et gratiæ Christi cognitio et meditatio est velut refulgens speculum, in quo Deum et nos intuemur, à quo idcirco oculi nunquam deflectendi sunt, ut propriæ miseriæ et infirmitatis, et infinitæ Dei potentiæ et misericordiæ conscii et memores ingenitam et in animi medullis perpetuò prurientem superbiam retundamus, justitiam nostram in justitiæ Sole queramus, nos nisi Deo confortante nihil posse consisteamur, et si gloriamur, in eo tantum gloriamur. Quoniam autem à bonis, quæ guttatim è cœlo ad nos continuò stillant, tanquam à rivulis ad fontem deducimur; quoniam, ut dicitur Psalmo 67, per

pluriam vitalem infirmæ hereditatis suæ virtutem perficere non desinit Deus, in tanti muneris largitorem oculos attollamus, et totam mentis cogitationem erigamus, Christum Dominum, qui *chirographum mortis nostræ cruci affigens*, illud pretioso sanguine delevit, et cœlestium honorum infinitatem nobis promeritus est, in quo cœlestis Pater *omnia nobis donavit*, Rom. 8, ne in pœnam prodigiosa ingratitude divino illo rore deinceps non in spergamur.

Jam verò satis innotesceat præsens argumentum admodum difficile et perplexum esse; quinimò ipsi Apostolo creatæ intelligentiæ acumen, præsertim in effi-ciaciâ et distributione gratiæ, omninò transcendere visum est; unde Augustinus epist. 140, aliàs 120, c. 26, dixit: *In profunditate gratiæ gratiæ multorum ingenia conteruntur, id investigare conantia, ut ad extremum eis dicatur, ô homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Rom. 9... Luminum igitur Patrem, qui revelat profunda et abscondita, qui ex nihilo ros exire, ex tenebris lucem splendescere facit, piè et enixè rogemus, ut mentes nostras illuminet, quo tam altum sacramentum, quantum humana patitur imbecillitas, scrutari valeamus.

Neque hinc Deistæ, aliive divini providentiæ impugnatores, aut calumniatores, arripiant quod vel cavillentur, vel subsannent. An enim humana intelligentia, quæ in ipsis rebus naturalibus plerumque caligat, in divini sapientiæ arcana introspicere poterit? An divinum acumen humano latius non patet? Nonne ipsa suggerit ratio altiore esse divinam sapientiam quam ut vel humano modo metienda sit, vel ingenii humani tenuitate possit comprehendi? Quare ventosos illos homines irrillere juvat iis ipsis verbis, quibus usus est Calvinus ad invidiam à detestabili suo positivè reprobationis ex mero Dei beneplacito systemate deprecandam: *Quinam estis qui ad eam legem redigere vultis Dei judicia et decreta, ut simul ac eorum ratio non constituat, improbare audeatis? Vultisne ut divina potentia sic limitata sit, ut ne quid plus ad agendum valeat quam mentes vestræ capiant? Deo accusationem intentatis et idèò intentatis quia decretorum suorum altitudinem ad ruditatem vestram non attemperat? Quasi verò idèò per-versa sint quia carni sunt occulta? Scitis illa decreta vocari profundam abyssum; nunc ingenii vestri angustias consulite, an quod decrevit Deus apud se capiant? Quid ergo juvat vesana inquisitione vos demergere in abyssum quam vobis exitalem fore ratio ipsa dicat?* etc., lib. 5 Inst. c. 23, n. 5 Juvat eos cum Augustino, sermone 27 de versiculis Psalmi 95, aliàs de verbis Apostoli 20, cap. 3, n. 6 et 7, sic compellare: *Expectas à me, ô homo, ut dicam tibi, quare ei cui vult miseretur, et quem vult indurat?* » (Rom. 9.) *Et ego sum homo; itaque ambo audiamus dicentem, « ô homo tu quis es? » (Rom. 9.) Melior est enim fidelis ignorantia quam temeraria scientia.... Quare huic subvenit, et huic non.... Petrus negat, latro credit, ô altitudo!... Queris tu rationem, ego expavescam altitudinem... Tu ratiocinave, ego mirabor; tu disputa, ego credam; altitudinem video, ad profundam non pervenio, ô altitudo!.... Requirit*

Paulus quia admirationem invenit... Ille dicit, « inscrutabilia sunt judicia ejus, » et tu scrutari venisti? Ille dicit, « investigabiles sunt viæ ejus, » et tu investigare venisti! etc.

Ad obscurum istud argumentum quàm fieri poterat illustrandum, divinâ ordinante providentiâ, plurimùm contulerunt hæreses pelagiana et semipelagiana; *pro-sunt enim*, inquit Augustinus lib. de verâ Religione cap. 8, *Ecclesiæ hæreses, non verum docendo quod nesciant, sed ad verum querendum catholicos excitando; unde cum Christus Ecclesiæ, cuius caput est, commo-dis et utilitati semper prospiciat, tunc eximios excitat doctores, in quorum oribus sua vox personat ad erroris extinctionem, et dogmatis catholici firmamentum; inter eos autem, quos Pelagii ævo suscitavit, eminuit D. Augustinus, vir acerrimi ingenii, exquisitæ eruditionis, summæ et suavis pietatis, laboris amans et patientissimus, in sui temporis novatoribus revincendis et ad Ecclesiæ gremium reducendis promptus, alacer, industrius, et felicissimus, uno verbo, vir omni laude major; nihil quippe, aut saltem ferè nihil adversus Pelagionos et Semipelagianos sancivit Ecclesia quod ex Augustini libris non expresserit; conciliorum definitiones, et summorum pontificum decreta, quibus quasi totidem fulminibus prostrati sunt et contriti, ex Augustini elucubrationibus adornata sunt, S. Augustini doctrinam spirant, S. Augustini verbis emuntiantur. Ex quibus elucescit maximam esse S. Augustini auctoritatem, præsertim in controversiis de peccato originali et gratiâ Christi.*

Hic tamen summâ cautione declinanda sunt duo vitia, in quæ irruerunt ex unâ parte novatores, et ex alterâ nonnulli theologi, zelo quidem Dei gloriæ, sed non secundum scientiam, ut videtur, accensi. Enimverò illi èo audeacia proruperunt, ut cum magistro suo Xpensi totam traditionem in solo Augustino, reclamante licet concilio Tridentino, collocare viderentur, totamque ejus doctrinam eum revelatam defenderent; quò collimabat hæc eorum assertio 50^a, inter triginta et unam ab Alexandro VIII, die 7 decembris anni 1690 damnatas: *Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clarè fundatam, illum absolutè potest tenere, non respiciendo ad ullam pontificis bullam; ipse scilicet S. doctor in ipso libro de Dono perseverantiæ cap. 21, licet adversus Semipelagianos scripto anno 428, aut 429 (id est, uno aut duobus annis ante mortem) dixit, se Retractionum libros concinnare ut ostendat, seipsum se in omnibus seculum non fuisse; quibus verbis fateri videtur, se sibi semper non constituisse. Constat aliunde quælibet sanctorum, his duntaxat excerptis qui libros canonicos ediderunt, vel fortè converterunt, spiritu humano locutum esse. Præterea notum est S. doctorem adversus cœtaneos hæreticos innumerabilia promepomodum scripta quasi currendo emisisse, quæ ad incudem revocare non potuit, in quibus diversi generis argumenta, et quidquid non eruditio tantum, sed et incredibili zelo effervescens imaginandi vis illi-cò suggererat sparsit, continuis aliunde sacri ministerii munitis obsequiis assiduus et intentus. Hinc autem, event (quod certè evenire necesse fuit), ut Augustini*

libri numeris omnibus non sint absoluti, sed magis minusve solidis ratiocinationibus repleantur, frequentibus onerentur repetitionibus, plus aliquando enuntiant quam intendit Augustinus, et densâ interdum inspergantur caligine (unde deceptus videtur Cælius cum asseruit, lib. 40 de Locis, cap. 5, *quempiam Augustino clariorem non fuisse*, quod et evincit exemplum Yprensis, qui decies et amplius universa Augustini opera acri cum attentione legit, libros verò contra Pelagianos trigesies, nec tamen eorum sensum assecutus est.

Hæc autem Augustini operum conditione contingit ut, cum omnes quinti seculi hæretici Augustinum detestarentur, cuncti è converso decimi sexti et decimi septimi seculi novatores ipsum sacrilego thure coluerint; illius quippe librorum arcam ingressi sunt, cujus lateribus, tanquam totidem aggeribus, circumsepti jacula in Catholicos eò facilis et securius, quòd Augustini tela memorarentur vibrarunt, et contorse-runt. Hoc Protestantès, hoc imprimis egit Jansenius in suo Augustino ad quinque propositionum virus instillandum et disseminandum. Quamobrem Augustino evenit quod indubi sibi èventurum esse non prævidebat cum libro de catechizandis rudibus cap. 8, dicebat nonnullos Catholicos *scriptoribus quibusdam fuisse occasionem ad hæresim movendam*; id autem toto terrarum orbe longè latèque coruscanti Augustini nomini et gloriæ vel levissimam labem inurere non potest; ipsorum scilicet Apostolorum oraculis malè intellectis, et inègritè adhibitis, cujuslibet avi hæretici, ut ilibidè observat S. Doctor, suos errores defendere conati sunt.

Neque commemorati novatores cum Jansenio repnant, antiquam Ecclesiam omnia Augustini operà approbasse; ita quidem, sed hæc approbatio (si quod adversùs Pelagianos et Semipelagianos definitum est excipias) fuit generalis, significans nihil esse in Augustini operibus quòd illicè fide propugnari non possit, quandiu saltem aliter non statuisset Ecclesià catholica, quæ est *columna et firmamentum veritatis*; non autem specialis, sive singulas Augustini librorum assertiones in dogmata fidelis origis; hæc enim approbatio, quæ accuratum examen exegisset, per ducentos etiam annos ab Ecclesià, etiam congregatà, impendi non potuisset.

Cave tamen ne quibusdam, scientià et pietatè aliàs maximè conspicuis viris (quales, v. g., Dionysius Petavius, Stephanus Deschamps, etc., et hoc est alterum vitium quod sollicitè declinandum esse monuimus), cave, inquam, ne is morem geras qui Augustinum veluti ferulæ suæ subjicientes de ejus doctrinâ liberius judicium proferre audent, quin et quosdam errores in iis etiam quæ fidem et mores attingunt, ipsi adscribere, puta Eucharistiam parvulis non minus necessariam fuisse quàm Baptismum, etc. Norisius enim, P. Alexander, et alii eruditi viri illos navos, quibus Dalcæus Minister libro de vero Patrum usu Augustinum inficere conatus est, non infeliciter detergunt. Augustini scilicet auctoritas in omnibus, etiam ab Ecclesià spectatim non approbata, ræalti faciendâ est, ut cum

insignibus viris labenter dicerem, *unus pro multis mihi semper erit Augustinus*; sed præsertim in controversiis de peccato originali, gratiâ, et prædestinatione, in quibus cæteros inter Ecclesiæ doctores non secus ac sol inter alia immora sidera præfulget; scilicet adversùs gratiæ interioris dogma sacris in Litteris, præsertim D. Pauli Epistolis consignatum, et Ecclesiæ visceribus quasi insculptum, nemo ante Pelagium nefarias erexerat manus; hic contigit (quod Augustino referente D. Chrysostomo in questione de avità maculâ priùs evenerat), ut qui ante Augustinum rebus divinis insudaverant de gratiâ Deibreviter et transeunt disseruerint, intenti potissimum in refellendis existentibus Ecclesiæ hostibus, et plebis sibi commissa animis christianis virtutibus informandis. Hæc testatur Augustinus libro de Prædestinatione sanctorum cap. 14, quem paulò ante mortem edidit. Unde elucet in controversiâ de peccato originali et gratiâ Christi, quam ex professo tractavit D. Augustinus, alli è converso Patres leviter et perfuntoriè; potius standum esse Augustini quàm anteriorum Patrum sententiâ, non nostra tantum hæc est, sed et ipsius doctissimi Petavii, imò, omnium theologorum opinio, cujus celebre testimonium, ut penitè obstruat os minas adversùs nos hic demurrantium, adducere juvat: *Cum de gratiâ, inquit tom. 1 Theol. dogm. lib. 9, cap. 6, n. 7, vel electione, vel prædestinatione disputandum est, minor haberi solet antiquorum Patrum ratio, qui ante pelagianam ortam hæresim exiterunt, quàm eorum qui postea secuti sunt; Latinorum verò nullò major quàm Græcorum etiam hæresi illâ posteriorum; propterea quòd magis aliquandò latinam Ecclesiam quàm orientalem exercuit hæresis pelagiana, quæ iis de rebus altercanit occasionem præbuit: sic ut Græci plerique intinâ Pelagianorum dogmata vel ignoraverint funditus, vel minus accuratè perspexerint; omnium verò Latinorum, quorum in hæc causâ majorem dixi auctoritatem esse, princeps est consensus theologorum (hæc nota) Augustinus, cujus de gratiâ sententiam quotquot deinceps secuti sunt Patres et doctores, tum verò Ecclesiæ romanæ præsules, præsulumque conventus aliorum, ratam et catholicam esse judicârunt, ut hoc satis magnum putarent veritatis argumentum, quod ab Augustino positum ac decretum esse constaret. Quare quod commemorati Augustini censores obtendere solent, ex summo pontifice Cælestino epistolâ ad episcopos Gallicanos (scripta est versùs annum 452) profundiores difficiioresque questionès ab Augustino (adversùs hæreticos decertante occasione gratiâ dogmatibus) tractatas et solutas ita non esse contemnendas, ut eas adstruendi nulla adsit necessitas, eorum causam certò non adjuvat; hæc enim observatiònem genuinum Cælestini opus non esse sentiunt plurimi eruditi, inter quos Baronius, Surius, Vossius (Gerardus), Suarezus, Siemondus, Norisius, etc.; contendunt enim hanc epistolam his capitibus secundi verbis terminari: *Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi*; decem verò capita sequentia, in quibus commemorata observatiò reperitur, à Cælestino non esse exarata.*

Quidquid sit ex dictis, cum doctissimo Petavio elucet

amplectendam esse D. Augustini de gratiâ doctrinam quoties clarè innotescit; enimverò non est, ut observavimus, aliquando perspicua; ex hâc videlicet obscuritate, velut ex profundâ scaturigine, ebullierunt varia circa gratiam et prædestinationem scholæ systemata, quæ, utpote ab Ecclesiâ hætenus non improbata, erroris temerè et imprudenter insimularentur; *arguendi enim sunt, inquit Canus, lib. 8 de Locis c. 4, nonnulli theologi quæ ex opinionum, quas in scholâ acceperunt, præjudiciis viros aliâ catholicos notis gravioribus iniurant, idque tantâ facilitate, ut meritò rideantur*; qui, v. g., theologos prædestinationem ad gloriam ex intulsa gratiæ meritorum fieri sentientes, et scientiam quandam mediâ propugnantes Semipelagianis inscriberet, ut Jansenio ejusque discipulis gentile est, se vel Semipelagianorum dogmatum ignarum, vel studio partium in transversam actam ostenderet, inquit P. Alexander in hist. 5 sæculi, vir maximè eruditus, sic hic non suspectus, utpote qui Molinianum systema quoties sese dat occasio, acri et vivido modo impugnat et refellit.

Diversa illa systemata exacuendis quidem ingeniis, et nonnullis fortè Scripturæ et Patrum testimoniis enucleandis, aut diluendis adversùs dogma catholicam ex rationis armamentario desumptis argumentis utilis sunt; sed hominum pravitate, aut levitate, hætenus plus rei catholici amplificatione nocuisse videntur, quàm profecisse; ex his enim Ecclesiæ inimici ipsi protervius insultandi ansam arripuerunt, et aliunde eorum defensores non rarè studio partium magis quàm investigandæ et detegendæ veritatis desiderio accensi videntur; cùm igitur intra majoris duntaxat minorisve probabilitatis cancellos consistant, idcirco nullum ex iis amplectemur (licet in Augustinianam, utpote Augustino, nostro iudicio, consonum magis propendeamus). In hoc autem Bossuetii et aliorum sapientissimorum vestigiis insistemus, qui fidei adversùs hæreticos vindicandæ et stabilendæ incumbere satis habuerunt; *sibi scilicet, inquit Canus, lib. 8 de Locis, cap. 4, sunt doctissimorum hominum variæ discrepantesque sententiæ, Academicorum temperamentum imitari, et à rebus incertis certam assensionem colligere debemus; quid aliud, inquit Cicero, tunc temerarium tuncque indignum sapientis gravitate atque constantiâ quàm quod non satis exploratè cognitum est, id sine ulla dubitatione defendere?*

Cæterùm, recentiores hæreticos, quorum dogmata refellemus, suo plerumque nomine non appellabimus, illorum non texemus historiam, et nullis probris conviciis et probris impetemus, ut nonnulli è nostris consueverunt. Etsi enim, Augustino dicente tractatu undecimo in caput tertium Evangelii Joannis, *reges christiani, qui in hoc regnant ut Dei gloriæ serviant, rebelles hæreticos panis officere debent, hoc tamen Ecclesiæ doctoribus non licet. Debent enim, ut passim docet idem Augustinus, in primis sermone 357 de laude pacis, aliâ 55, hæreticis litigantibus et conviciantibus christianam exhibere mansuetudinem, quæ de toto terrarum orbe triumphavit Christus, et sese non ad jurgia (ut illi), sed ad preces convertere, quæ hæretici etiam fratres sunt, et licet in Ecclesiâ blasphemias evomant, rogat Ecclesiâ ut ferantur. Convicium audis, addit ibidem, tolera, dissimula, præteri*; undè et præclarum illius effatum lib. de catechizandis rudibus cap. 28, *bonos imitare, malos tolera, omnes ama. Etverò dolendi magis sunt hæretici quàm detestandi, cum Apostolo dicente (2 ad Thess. cap. 5): Non omnium sit fides; omni ergo opere, omni iudicio, pio ad Deum affectu laborandum est, ut ad Ecclesiæ unitatem redeant; quomodo enim, addit tandem S. doctor lib. de Utilitate jejunii cap. 9, in solæ glaciem insignitatis (eorum) si non ardeat flammâ charitatis?*

Toto igitur animi ardore, Christiane lector, hunc excipe Tractatum, per quem Dei et tui notitiam adipisci poteris, cæli thesauros, et auro pretiosiores divini bonitatis divitiis mirâ cum jucunditate contempleris. Novatorum perversa dogmata, tortuosum ingenium, fraudes, technas, cavillationes deteges; sideribus vividius scintillantem in effusione et subtractione robustioris gratiæ Dei misericordiam et justitiam cum gaudio et tremore videbis; undarum efflavium è fontibus Salvatoris irrigatâ terræ superficie in æternam vitam mirabiliter scaturiens cum povo stupore et admiratione suspicies; per quem demùm, quod non pauci inter ipsos doctores apprimè non noverunt, in hâc salebrosâ controversiâ dogma ab opinione optimè secernere poteris, sicque Deo dante Ecclesiæ pacem et unitatem integram servabis, et hæreticos, dissipatis eorum præjudiciis, in sanctæ Matris gremium reduces. Fiat, fiat.

DE HOMINE LAPSO ET REPARATO.

Tractatus isto theologico inter cùm difficultate, tum excellentiâ et utilitate suâ principem locum sibi meritò vindicat. Enimverò totius religionis christianæ summam complectitur et exhibet. « In causâ duorum hominum, inquit D. Augustinus, libr. de peccato originali contra Pelagium et Celestium, cap. 24, n. 28, quorum per unam venundati sumus sub peccato, per alterum redimimur à peccatis (Adami et Christi), propriè fides christiana consistit. » Idem habet Epist. 190, aliâ 157, cap. 4, n. 5.

Celebris ista dissertatio duabus, ut ipse clamat titu-

lus, constabit partibus. Prima grande primi Adam delictum commonstrabit, ejusque saturam quantum humana patitur imbecillitas scrutabitur, et è tenebris in lucem educet. Secunda pretiosos medicæ et reparatrici secundi Adam gratiæ thesauros investigabit et quoad fieri poterit patefaciet.

Sectio prima.

DE PRIMI PARENTIS, SIVE ADÆ, PECCATO.

Nonnullæ hoc super argumento, ut et super aliis

apud D. Thomam, etiam in Summâ, 1-2, q. 71 et seq., et insignes tum veteres cum recentiores scholæ doctores, qui commentarios diderunt in ejus opera, nonnulli, inquam, occurrunt quæstiones ad acuendam potius quam erudiendam ingenii aciem excoctas, quas idcirco solidæ et salubris instructionis studiosi silebimus, vel levisimè perstringemus. Merito quippè Melchior Canus, insignis 16 sæculi theologus, eas in scholam invecetas esse passim conquebatur, lib. 9 de Locis, cap. 7; ac eliminari exoptabat, quòd plus obscuritatis quàm utilitatis complecterentur.

Etsi primigenium delictum noxa est singularis ejusdem speciei, tamen peccati universim considerati notitia in illius cognitionem aliquatenus ducit et dirigit. Hoc idèò argumentum duobus ventitabilibus libris, quorum prior de peccato universè spectato, posterior de paternâ labe disseret.

Liber primus.

DE PECCATO GENERATIM INSPECTO.

Quoniam ex peccati definitione illicò cognosci posse videtur, an peccatum sit quid positivum, an quid privativum, ut aiunt, duo tamen majoris claritatis causâ seorsim indagabimus: unum, quænam sit legitima peccati definitio, alterum, an peccati essentia reponenda sit in privatione, vel non.

CAPUT PRIMUM.

Quid sit peccatum generatim acceptum?

Vox peccatum varium sortitur sensum sacris in Litteris et Patrum operibus. Aliquando enim significat hostiam, sive victimam pro peccati expiatione mactatam, puta Osee 4, ubi sacerdotes dicuntur *peccata populi comedere*, id est, hostiam, quâ vulgi delicta abstergantur; et 2 Cor. c. 5, ubi Christus refertur *pro nobis peccatum factus*, hoc est, immolatus non pro fidelium duntaxat, sed etiam pro omnium et singulorum hominum peccatis.... Alibi designat peccati causam sive occasionem, v. g., Deuteronomii 9, v. 21, vitulus aureus Israelitarum *peccatum*, id est, causa peccati dicitur.... Interdum peccati penam sive effectum indicat. Sic Levitici 20, v. 17, nonnulli fontes referuntur *iniquitatem suam*, id est, penam iniquitatis, cruentâ morte portare, sive sustinere.... Nonnunquam et causam et effectum peccati exhibet, ut Rom. 7, v. 21, ubi concupiscentia vocatur *peccatum*, quia ex peccato oritur et ad peccatum impellit.... Tandem sæpius connotat quemlibet actum à regulâ suâ aberrantem, velut in his Christi verbis: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* (Joannis 8), id est, de actione legi non consonâ. In moralibus igitur actus à morum regulis deficientes *peccata* vocantur, quemadmodum in naturalibus monstra dicuntur *peccata naturæ*; et in artificialibus adulterina opera *artis peccata*. Atque hic quasi per transennam observa, has et similes ambiguitates, quarum pleni sunt sacri codices, simplicibus et in pietate parùm obfirmatis hominibus præposterâs periculosasque cogitationes posse suggerere, et idèò

immeritò dixisse Quesnellum, Propositionibus 80 et 81, non Scripturam, sed *Scripturæ lectionem esse pro omnibus, et obscuritatem verbi Dei non esse laicis rationem dispensandi seipso ab ejus lectione*. Peccatum in præsens ultimo sensu accipitur, id est, pro actu in genere moris vitioso, et unicè quæritur, utrùm verâ peccati in genere afferri possit definitio, quæ idcirco illi omni congruat quod verè peccatum est, qualis est originis labe, quale delictum mortale actuale, veniale, quale peccatum commissionis, omissionis, etc.

Hæc quæstio eò majoris est momenti quòd intime nexu conjuncta sit cum pestifero recentiorum novatorum systemate, quo ad verum peccatum in homine lapsio libertatem non necessitatis, sed coactionis duntaxat, sive violentiæ expertem exigunt. Quod nefarium et in fatalem desperationem morales præcipitans dogma ut vellicetur, sit

CONCLUSIO. Peccatum strictè acceptum, præsertim actuale, sive personale, meritò definitur: Actus liber, id est, non coactionis tantum, sed etiam cujuslibet verè necessitatis, etiam alternantis et relativæ expert, deflectens à lege æternâ.

Prob. 1^o auctoritate. Hæc peccati definitio Patribus et theologis catholicis est accepta; ergo admitti debet. Prob. antecedens. D. Augustinus, lib. 22 adversus Faustum, cap. 27, de vero peccato disserens ait: *Peccatum est factum, vel dictum, vel concupitum, contra æternam legem*; deindè addit: « Lex æterna est ratio divina, vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans. » Utramque illam definitionem cum encomio referunt theologi et accuratam esse agnoscunt, primam imprimis, quam impensè laudat D. Thomas 1-2, q. 71, art. 6, in corp. Si igitur nostra definitio verbis, et non re ab Augustinianâ peccati definitione discrepat, adversariis, qui solius Augustini et ejus discipulorum auctoritate tanguntur; non displicere, sed perquam placere debet; at nihil aliud discriminis inter eas inveniri potest; etenim Augustiniana peccatum omissionis sufficienter exprimit, *cum scilicet*, inquit D. Thomas loco citato, in resp. ad primum, *affirmatio et negatio reducuntur ad idem genus* (id est, qui non facit quod facere tenetur, agere censeatur). S. Augustinus pro eodem accepit *dictum et non dictum, factum et non factum*, etc. Pariter libertatem ad veri peccati rationem prorsus necessariam, quam cuiuslibet exploratam esse asserit S. doctor in libro de duobus animabus. et innumeris rationum momentis adversus Manichæos vindicaverat, non minùs sufficienter enuntiat; lex niuirum, quam per dictum, factum, aut concupitum violari dicit, utpote essentialiter obligativa, non nisi liberis creaturis imponi pòtest.

Cum Augustinianâ et idèò nostrâ reapse concordant sequentes definitiones, quæ in Patrum operibus, catechismis, et philosophorum etiam scriptis reperuntur: *peccatum est prævaricatio legis divine* (Amb. lib. de paradiso, cap. 8); vis scilicet obligandi legibus humanis insita à divinâ voluntate, sive æternâ lege, mediâte oritur, et idèò in eâ definitione lex divina ipsam legem

humanam connotat... *Peccatum est actus humanus malus* (D. Thomas, 1-2, q. 71, a. 6, in C.). Actus nimirum, quatenus humanus est essentialiter liber, et quatenus malus contra æternam legem necessariè militat; unde et ista definitio et libertatem et æternam legem indicat. Idem iisdem ex causis dicendum de istâ communi theologorum et Catechismorum definitione; *peccatum est transgressio legis libera*, aut de istâ philosophorum, *peccatum est id quod fit aut non fit contra imperium rationis*; notum quippe est legis nomine omnes intelligi leges, præsertim æternam, quæ est lex *per essentialiam*, cum cæteræ sint leges *per participationem*; non minùs est exploratum id quod fit aut non fit contra rationis dictamen esse peccatum theologicum, sive actum divinam Majestatem offendentem, cum ratio, sive lex naturalis, sit æternæ legis adumbratio et imago.

Ex his elucescit commemoratam peccati definitionem non solum D. Augustini, sed etiam aliorum Patrum, vel theologorum, et ipsorummet philosophorum auctoritate inniti. Prob. 2^o ratione, sive ex dotibus legitimæ definitionis, quibus nostra refulget. Etenim genus exhibet, sive id, per quod peccatum convenit cum actione vel omissione humanâ, quæ non est peccatum. Voces videlicet, *actus deflctens à lege* comprehendunt etiam actus necessariè elicitos, quales edunt infantes, amentes, etc., et voces *actus liber actus bonos*, etc.

Item offert primariam et proximam peccati differentiam, id est, illud per quod peccatum ab omni actu qui vitiosus non est, primariò et proximè seceratur. Enimverò formalis peccati ratio, sive id per quod peccatum *in esse*, ut loquuntur, peccati constituitur, oritur ex declinatione à lege æternâ imperante, vel prohibente; lex nimirum æterna est omnium actuum humanorum regula, et ideò quod ad illius legis amussim non fit, peccatum illicò concipitur.

Item soli peccato convenit; omnis enim et solus actus contra æternam legem liberè productus peccatum est, (unde ipsæ adversus fidem cogitationes, vel motus carnis etiam usque ad seminis effusionem insurgentes, nisi accesserit liber voluntatis consensus, non sunt peccata, ut docet D. Aug. lib. de verâ Religione, cap. 14, n. 27, et lib. 2 de duabus animabus cap. 11, n. 15.)

Item omne veri nominis peccatum comprehendit; scilicet ipsum originale, quod in Adam perfectè liberum fuit, et in ejus nepotibus est etiam suo modo liberum, ut postea cum D. Augustino ostendemus..... Peccatum *commissionis*, id est, contra legem æternam prohibentem; et *omissionis*, id est, adversus eandem legem præcipientem; nemo enim non videt utrumque delictum nomine *actus deflctentis à lege* perspicuè connotari.... Peccatum *mortale*, ut omnes consentiunt, ac etiam *veniale*; equidem Magister Sententiarum ac ipso duce D. Thomas, 1-2, q. 88, art. 1, ad primum, asserunt peccatum veniale non esse *contra legem*, sed *præter legem*. Verùm adversam sententiam propugnant Estius in 2 Sententiarum distinct. 35, pa-

rag. 2; Sylvius in 1-2, q. 71, art. 6, et alii illustres Angelici doctoris expositores. Hæc quippe est doctrina D. Augustini variis in locis, maximè lib. 2 de peccatorum meritis et remissione, cap. 16, ubi de peccatis disserens hæc pronuntiat: *Nec peccatum erit, si quid erit, si non divitiis jubetur ut non sit*. Omne igitur peccatum seu mortale seu veniale æternâ lege prohibetur; sed hoc inter utrumque discriminis intercedit, quòd mortale hominem spoliât gratiâ justificante, eumque æternæ pœnæ debitorem facit, et idcirco *finem legis, qui charitas est* (1 ad Tim. 1), evertit; veniale è converso finem illum non destruit, cum charitatem non tollat, sed imminuat duntaxat, et ideò non sit omnimodè adversum finem legis, licet à lege vetetur; atque id fortassis intendit D. Thomas loco indicato; antea enim, 1-2, q. 74, art. 10, ad primum, dixerat, *peccatum quod est contra rationes æternas* (id est, contra legem æternam), *etsi sit peccatum mortale ex genere, posse tamen esse peccatum veniale propter imperfectionem actus subiti*.... Peccatum denique *habituale*, quod est habitus quidam peruersus animæ ex commisso antea peccato inhærens. Habitus enim ille non est vitiosus et Deo invisus, nisi quia exhibet, aut supponit præteritam declinationem liberam à lege æternâ. Est quippe peccatum habituale peccatum prius commissum, non quidem actu existens, sed moraliter perseverans, quo homo peccator denominatur.

Demum nihil in eâ redundat; peccatum enim est essentialiter liber à lege æternâ deflexus.... Nihil desideratur; lex quippe æterna est omnium legum radix et principium; unde omnes leges veluti in gremio complectitur; naturalem, sive rationem, quæ se habet ut echo dictans homini quod lex æterna dicitur.... Positivam divinam, quam Deus ex intuitu supremæ rationis præscribit.... Positivam humanam, quæ quidlibet recti ab æternâ lege accipit, et fertur à potestatibus, quibus lex æterna obedire jubet. Unde omnia et singula peccata æternam legem, mediâtè saltem, violant. Verbo dicam, lex quelibet fit lex per suam cum æternâ lege conformitatem, et ideò declinatio à lege æternâ omnia omninò peccata importat et inducit. Hinc nostra definitio secum trahit cuncta peccatorum genera, cordis, oris et operis, quæ gratiæ doctor expressit per *dictum, factum, vel concupitum*.

COROLLARIA. — Primum. Peccatum, vitium, et malitia, quæ sæpè univoce usurpantur, à sese invicem reapse distinguuntur. Scilicet peccatum est libera declinatio à lege æternâ imperante, aut prohibente, et ideò est actus, vel actualis, et *liberè volita*, ut aiunt, ommissio actus, qui hic et nunc elici deberet; ad vitium non est actus, vel actualis ommissio actus, sed habitus inclinans ad malum; unde opponitur habitui virtutis, qui ad actus bonos excitat et impellit. Item malitia, præcisè ut malitia, solam inducit actus aut omissionis inordinationem, et ideò adversatur bonitati actus virtuosus; peccatum è converso præter illam deformitatem actum vel omissionem actus includit, et idcirco repugnat actui virtutis.

Secundum. Peccatum quod adversatur legi naturali,

sive rationi, legem etiam aeternam contravenit, et ideo vera est Dei offensio; dictamen videlicet recte rationis est intimatio legis aeternae, quae necessarii vetat quidquid dedecet naturam rationalem, et praecipit quidquid eidem congruit naturae. Aliunde nemo sui compos, si advertere voluerit, non deteget quod repugnat naturali rationi, repugnare etiam supremae rationi. Hinc Alexander VIII decreto dato 24 augusti anno 1690 adversus duas novarum propositiones hanc numero secundam merito damnavit: *Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus discordans naturae rationali et rationi. Theologicum vero mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum quantumvis grave in illo qui Deum vel ignorat, vel de eo acta non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensio Dei, neque peccatum mortale dissolvens auxilium Dei, neque aeternam poenae dignum. Haec assertio, quae etiam inter 127 proscriptas à clero Gallicano anno 1700 n. 115 reperitur, tanquam scandalosa, temeraria, piarum auriarum offensiva et erroneae confixa est.*

Tertium. Aliquid existit bonum vel malum in seipso ex natura rei, et independentem à ratione et voluntate divinam. Tale est, v. g., mendacium quod, inquit D. Augustinus lib. 3 Quaestionum in Leviticum, quia injustum erat, ideo prohibendum est (positivè lege Dei), non quia prohibendum ideo factum est injustum. Enimverò est aliquid quod divina ratio necessarii approbat ut conveniens, et necessarii improbat ut disconveniens. Item est aliquid quod divina voluntas necessarii praecipit tanquam bonum naturae rationali, et necessarii vetat tanquam malum eidem naturae. Quare in instanti rationis praecedente actum divini intellectus et voluntatis concipitur aliquid conveniens et non conveniens, aliquid bonum et malum. Hinc per legem aeternam non solum intelligendus est actus Dei intellectus et voluntatis, sed etiam necessaria rerum convenientia aut disconvenientia, id est, aeternae et immutabiles regulae practicae, quae, ut loquitur Augustinus, in Dei sapientia vivunt. Lex nempe aeterna subjektivè, non objectivè spectata actum ex parte Dei importat. Hinc, si per impossibile non existeret Deus, homo sese ad rationis ductum applicans boni malique rationem metiri sive aestimare non posset ex suo commodo, aut incommodo, ut artificiosè innuit sive subasseruit Joannes Martinus de Prades in pestifera sua Thesi in Sorbona propugnata, quam utpote tartaream et religionem à fundamentis evertentem diris devovit sacer Ordo Parisiensis; unde non omne utile foret licitum; scilicet hæc etiam in hypothesis ratio aliquid praeciperet tanquam necessarii bonum, et aliquid prohiberet tanquam necessarii malum, sive ratio judicaret de rebus ex aeternis et incommutabilibus regulis practicis, et idcirco licitum non foret nisi quod licitum est rationabiliter. Ex quibus colliges Deum esse distinctum ab ordine et veritate aeterna, sive à necessarii rerum convenientia, aut disconvenientia.

Quartum. Idem actus multiplicem habere potest malitiam; potest videlicet multiplice lege prohiberi, ex cujus violatione multiplicem contrahit deformita-

tem: etsi autem unice tantum lege interdiceretur, ratione objecti, finis et circumstantiarum magis aut minus perversus esse potest.

Quintum. Tota formalis peccati malitia ex eo actu tanquam ex fonte scaturit, qui in se et formaliter est liber, cum peccatum sit libera à lege aberratio; talis autem est actus internus voluntatis, non externus, qui nominis denominativè liber nuncupatur, quatenus scilicet à potentia libera sive voluntate imperatur. *Nimirum de corde*, inquit Christus Matthaei 15, *excitant cogitationes male, homicidia, etc., hæc coinquant hominem.* Concinit D. Augustinus lib. de Continentia, cap. 2, n. 5: *Homines*, inquit, *nil agunt corporis opere, quod non prius dixerint corde.* Hinc si adulterium, v. g., exterius non committendo illud eodem omnino actu interno volueris ac si illud exterius emisisses, aequalis peccati coram Deo reus eris, et ideo, si actus interni facientis aut non facientis externum peccati actum sint aequales, aequale erit demeritum. Hinc Abraham tantum meriti et mercedis coram Deo, qui cor intactum, filium non mactando retulit, quantum si ipsum reipsa mactasset. Id ex professo demonstrat D. Augustinus ibid. n. 4 et sequentibus. Non raro tamen contingit ut cum externus peccati actus poni potest, et non ponitur, voluntas minori ardore feratur versus peccatum, et ideo minus peccet; sepius etiam in actu et exercitio irritatur et accenditur voluntatis cupiditas; quæ ex causa actum peccati externum producit vulgò magis peccat quam qui non producit. Verum major ille malitia gradus non oritur nisi ab actu interiore, sive consensu, qui solus, inquit D. Augustinus, loco citato, *inquirit hominem.*

Ultimum. Ad peccandum, sive ut legis actu obligantis violatio sit culpabilis, duae requiruntur conditiones, rationis advertentia, et voluntatis consensus. Rationis quidem advertentia, non quæ consuetur duntaxat actionem (quotidie enim peccant qui dum agunt quam efficiunt actionis malitiam non attendunt), sed quæ praecesserit, vel ex culpabili negligentia non praecesserit actionem; tunc enim omissio advertentiae est voluntaria. Ratio patet. Scilicet omne peccatum est essentialiter voluntarium; voluntarium autem existere nequit absque intellectus cognitione. Hinc ignorantia invincibilis, non vincibilis, vel motus aut passio antecedens, quæ tollit rationis usum, non consequens, quæ usum rationis non impedit, à peccato excusat. Hinc calumniae reos se faciunt haeretici dum obgannunt sentire doctores catholicos non peccari mortaliiter nisi actionis malitia actu attendatur. Hinc motus indeliberati, qui dicuntur *prius prius*, non sunt propriè et formaliter peccata. Hinc qui sine sua culpa cum advertentia facit quod lege prohibetur, v. g., Codoni per aliquod tempus commorans carnes comedit eo die qui in patria sua non est jejuniæ, aut abstinentiae dies, et ideo non advertit esse diem jejuniæ, non peccat. Hinc si ita affectus sis, ut si scires aut scire posses talem hominem esse sacerdotem eum non occideres, ipsam interficiendo non fis reus duplicis peccati, sacrilegii et injustitiae, quamvis actio materialis utrum-

que importet.... Voluntatis consensus, quo scilicet voluntas sine ullâ antecedente absolutâ aut relativâ, necessitate feratur in objectum malum ab intellectu propositum; est enim peccatum libera, id est, ab omni necessitate soluta declinatio à lege, ideòque peccatum esse non potest ubi adest vera necessitas quæcumque illa sit: *Peccati*, inquit D. Augustinus lib. 2 de duabus animabus cap. 12, n. 17, *reum tenere quemlibet, quia non fecit quod facere non potuit, summæ iniquitatis est et insanie*. Porrò, ut consensus ille peccatum pariat, haud necesse est ut sit directus, id est, ut voluntas malum ab intellectu sibi propositum expressè et immediatè intendat, sed sufficit ut sit indirectus, hoc est, ut voluntas malum sibi ab intellectu propositum velit in alio, ex quo scilicet velut ex causâ illud securum esse prævidet, vel prævidere potest, et debet. Sic qui vino nimis indulget prævidens ex istâ intemperantiâ in fornicationem se esse prolapsurum, reus est peccati fornicationis, etsi reverà non fornicetur, quia huiusmodi prævisione illud voluit in alio sicut in causâ quam liberè posuit. Igitur toties violatio legis actu obligantis peccatum est, quoties voluntas ex sufficiente rationis advertentiâ consentit, ideòque non est peccatum cum deest liber voluntatis consensus. Unde quidquid tollit voluntarium et liberum excusat à peccato; quidquid verò auget, vel minuit liberum, cæteris paribus, auget vel minuit peccatum.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Definitio nostra tangit primariò peccatum personale, et ideò difficultati de præsenso defectu libertatis in avito delicto non est obnoxia. Secundum. Tartareum Jansenii et Protestantium systema de libertatis in præsensti ordine ruinâ et excidio in quarto de Gratâ Christi libro in pulverem comminuetur. Tertium. Nostra definitio veniali macula convenit, etsi illa noxa fini legis, qui est charitas, omnimodè non adsetur; prohibetur nempe æternâ lege saltem ut ex se charitatem imminuens. Quartum. Totum discrimen, quod nostram inter et Augustini definitionem occurrit, in eo consistit, quòd nostra expressè, Augustiniana verò implicitè duntaxat libertatem ad peccatum necessariam exprimat. Quintum. Definitiones S. Ambrosii, D. Thomæ, catechismorum, philosophorum, legitime licet, non sunt tamen tam accurate quàm nostra; ista quippe legem æternam omnium legum fontem expressè designat; illæ verò legem æternam non nisi per ejus effectus indicant, legem scilicet naturalem, divinam positivam, et humanam. Sextum. Augustinus lib. de Perfectione justitiæ cap. 2, Celestio Pelagiano meritò reponit *peccatum actum dici et esse, non rem*. Est autem actus positivus et directus in noxâ commissionis, sive contra legem prohibentem, actus verò saltem indirectus et extrinsecus in peccato omissionis sive adversus legem imperantem; et ideò in quolibet delicto actus reperitur.

CAPUT II.

Utrum ratio formalis, sive natura peccati quatenus peccati, in positivo, vel in privativo, sit collocanda?

QUESTIONIS SENSUS ET STATUS. — 1° In memoriam revoca peccatum aliud esse *commissionis*, aliud *omissionis*. Primum est violatio legis negativæ sive prohibentis, alterum violatio legis affirmativæ sive præcipientis; qui, v. g., mentitur, reus est peccati *commissionis*, quia violat legem istam negativam, *non mentieris*; qui verò non producit actum amoris Dei eo tempore quo potest et debet, reus est peccati *omissionis*, quia offendit istam legem affirmativam, *diliges Dominum Deum*, etc. Tempore quo obligat in peccato *commissionis*, semper reperitur actus positivus contra legem, ut patet. At D. Thomas docet, 1-2, q. 71, art. 3, peccatum *omissionis* esse aliquando cum actu interiori, ut si die dominicâ positivè nolueris ad sacram ædem adire; aliquando è converso existere sine omni actu, sive exteriori, sive interiori, velut si eâ horâ, quâ teneris ire ad sacrum templum, nihil de ad illud eundo vel non eundo cogitaveris. Quamobrem in mente S. doctoris, omissionis delictum non quidem directè et immediatè, sed indirectè et mediatè saltem et extrinsecus aliquem actum positivum essentialiter includit, vel importat, qui scilicet ejus causa sit vel occasio. Sic non desinis vellè aut cogitare quod velle aut cogitare tenebaris, nisi quia aliud vis, aut cogitas. Quòd, inquit D. Thomas, *aliquis declinet ad non faciendum illud quod potest facere et non facere, non est nisi ex aliquâ causâ, vel occasione conjunctâ vel præcedente, et si illa causa non sit in potestate hominis, ommissio non habet rationem peccati, sicut cum aliquis ob infirmitatem prætermittit ire ad Ecclesiam; si verò causa vel occasio subjaceat voluntati, ommissio habet rationem peccati*. Igitur utrunvis peccatum actum realem suo modo refert, et ideò questio de utroque institui potest.

2° Duo in peccato sedulò considera: substantiam, sive materiam, consistentem in actione physicâ, quæ ut materia cunctis corporibus, sic bono et malo communis est; et rationem sive formam, vel differentiam, per quam, ut formâ corpora, sic peccatum in esse peccati constituitur. Questio non respicit peccati materiam, quam liquet esse quid positivum et reale, sed solam peccati formam, sive id solum quod actum facit esse peccatum, utrum nempe sit aliquid positivum, an quid merè privativum.

3° Certum est actum aliquem peccatum evadere per suam æternæ legi oppositionem. At res possunt sibi invicem opponi duobus modis, contrariè, et privativè; contrariè per naturam sive formam diversam, ut ignis et aqua, frigus et calor, etc... Privativè per carentiam formæ oppositæ rei, ut tenebræ et lumen, cæcitas et visio, etc.

Quæritur præcisè an peccatum oppositum sit æternæ legi per modum contrarietatis, et ideò an peccatum more contrariorum formaliter aliquid positivum sit, an è converso sit æternæ legi oppositum per modum meræ privationis, sive dissonantiæ, et ideò an sit formaliter aliquid privativum.

OPINIONES. — Consentiunt theologi quodlibet peccatum importare privationem gratiæ, conversionis ad Deum, et conformitatis cum lege. Verùm dissentiunt an defectus conformitatis cum lege constituat peccatum in esse peccati.

Prima opinio formalem peccati rationem collocat in merâ privatione rectitudinis actui morali debite, et ideò asserit actum ideò præcisè esse formaliter malum, quia destituitur aliquo ex iis quæ ad actûs bonitatem ex æternâ lege requiruntur, ex axiomatico scilicet, *bonum ex integrâ causâ, malum ex quolibet defectu*.

Alterâ opinio, quæ nonnullis recentioribus arrisit, cujus inter Christianos initio 16 seculi auctorem fuisse ferunt celebrem Cajetanum, eandem peccati rationem reponit in relatione sive tendentiâ positivâ et reali, quæ insidet actui humano, ad objectam æternæ legi repugnans. Isti theologî quorum mentem clarè vix exposueris; quam nec ipsi fortassis benè intelligunt, duplicem peccati malitiam distinguere videntur, positivam unam, quæ consistit in commemoratâ relatione sive tendentiâ; privativam alteram, quæ defectus est rectitudinis moralis; prior, ipsis dicentibus, est interna, sive essentialis peccato, quod formaliter constituit; posterior peccato est extrinseca, et prioris veluti effectus necessarius. Doctissimus Petavius accuratè expensâ traditione super celebri istâ questione in aureis præsertim Patrum operibus consignatâ, lib. 6 de Deo et divinis Attributis, cap. 4, n. 9, hæc pronuntiare non dubitavit: *Ex hæc constanti et consentiente Patrum de mali et peccati naturâ sententiâ licet concludere quàm longè sit ab hæc scholarum ac theologiarum finibus arcenda proscribendaque illa opinio quorundam, qui malum, etiam quòd malum est, rem esse aliquam, et positivum quiddam sentiunt; quibus cùm veterum Patrum concursus illa, et sine ullâ varietate conveniens auctoritas opponitur, plerique futuri non dubitent, in eo se dissentire ab illis quidem, sed hoc necessariâ se inductos ratione facere, quòd quorundam perplexa sint et explicata difficultia, quibus se aliter expedire nequeant*. Deinde addit, *quidam perpeti astius esse, ac vel incertam in eo dissolvendo quod contraponitur futuri eorum, quòs ab antiquitatis tramite ultrò et confidentem recedere*.

Ab istâ regulâ, utpote veteribus conciliis, et speciatim Tridentinâ sessione quartâ, sancitâ vel latam unquam recedere nefas duceremus. Quare sit

CONCLUSIO.—Peccati naturam, sive malitiam moralem, in privatione conformitatis cum æternâ lege consistere, sententiâ est quæ sacris Litteris et traditioni magis est consona.

Prob. Illa sententiâ Scripturæ et traditioni magis est consona, in quâ Scripturæ et traditionis de malo morali oracula felicitè exponuntur, et verum, obvium, et apertum habent sensum: sic se habent Scripturæ et traditionis de peccato effata in sententiâ quæ mali moralis rationem in privatione constituit; ergo. — Major elucet ex D. Augustini regulâ, quâ Scriptura sensu obvio et literaliter intelligenda dicitur, quoties nihil docere videtur fidei, bonis moribus, aut rationi adversum.

Probat minor. Sacri codices malum morale exhibent tanquam *nilil* aut *rem quiddam*, eò quòd scilicet non est aliquid à parte rei reale et positivum, sive non habet esse substantiale aut modale; innumera inter testimonia hæc sufficiant: *Fili hominum... ut quid*

diligitis vanitatem, et queritis mendaciam? Psalmo 4; Amos 6, *superbi dicuntur letari in nihillo; sine ipso (Verbo) factum est nihil quod factum est*, Joannes cap. 1; quæ verba D. August. tractatu 1 in Joannem n. 13, de peccato intelligit: *Nolite, inquit, putare aliquid esse nihil; peccatum non per ipsum factum est, et manifestum est quia peccatum nihil est....* Rationem passim affert eadem Scriptura, peccatum scilicet quatenus peccatum est declinatio, deviatio, aversio à lege; *averterunt se et non servaverunt pactum*, Psalmo, 77; *peccatum est iniquitas*, græcè *ἀνομία*, id est, illegalitas, sive aberratio à lege, 1 Joannis cap. 3, etc. Conclunt Patres eadem ratione innixi. D. Athanasius oratione contra gentes: *«Ea, inquit, quæ sunt, appello bona, quæ non sunt, mala; quæ sunt bona, quoniam à Deo, qui est essentia ipsa, exemplar trahunt; quæ non sunt mala, quia nullâ essentiâ subsistunt...»* D. Basilus in homiliâ, quòd *Deus non est auctor mali*, ait, *malum est boni privatio....* D. Ambrosius lib. de Fugâ socii, cap. 4, observat Joannis cap. 14, v. 30, loco verborum, *et in me non habet quidquam*, multos legero, non inveniet in me nihil, deinde addit: *Hoc est, non inveniet in me malitiam, quia malitia nihil est....* D. Augustinus enarratione in Psalmum 18, n. 15: *Si, inquit, videntur tenebræ, intelliguntur delicta; at tenebræ fiunt tenebræ per meram lucis absentiam....* Idem S. doctor lib. 12 Confessionum cap. 11, n. 11, Deum sic alloquitur (quod sedulò observa utpote decretorium): *Hoc solum à te non est quod non est, motusque voluntatis à te, qui es, ad id quod minus est, quia talis motus delictum atque peccatum est; tandem lib. 1 contra Julianum cap. 9, n. 4, hæc egerit: Quid est malitia nisi boni indigentia? Non sunt mala nisi quæ privantur bonis, quia indigentia boni radix malitiae est....* D. Fulgentius lib. de Fide ad Petrum diaconum cap. 21, dicit: *Malum nihil aliud est nisi boni privatio....* Sanctus Joannes Damascenus, lib. 2 orthodoxæ Fidei, cap. 4: *Neque aliud, inquit, quidquam est malum quàm boni privatio; haud secus ac tenebræ aliud nihil sunt quàm luminis orbites... Demùm, ut alios præteream, idem passim decantat D. Thomas, ut fusè ostendit Sylvius in 1-2, q. 7, art. 6. Ex pluribus testimoniis hæc sufficiant. P. 1, q. 48, art. 1, in corp., sic arguit: *Unum oppositorum cognoscitur per alterum, sicut per lucem tenebræ; unde et quid sit malum, oportet ex ratione boni accipere.... Non potest esse quòd malum significet quoddam esse, aut quandam formam, seu naturam. Relinquitur ergo quòd nomine mali significetur quorundam absentia boni, et pro tanto dicitur quòd malum neque est existens, neque donum. Idem repetit art. 2, in corp.: *Remotio, inquit, boni privativè accepta malum dicitur, sicut privatio visus cæcitas dicitur. Idem citatis in locis primæ secundæ docere intendit, cùm nempe dixit peccatum esse actum humanum malum; nam voces, actus humanus, designant materiale peccati; hæc verò, malus, ejusdem peccati formale sive formalem et completivam peccati rationem, quam S. doctor reponit in aversione à bono incommutabili, sive in privatione consonantizæ cum æternâ lege.***